

Wniosek

posła Długosza i towarzyszy w sprawie zakładania „Powiatowych Zakładów Rolniczych“.

Wysoki Sejmie!

Wysoki Sejm uchwalił w budżecie na rok 1912 na zakładanie powiatowych zakładów rolniczych zwyczajny kredyt w wysokości K. 150.000. Na rok 1913 wstawił wprawdzie Wysoki Wydział krajowy na ten cel dalszych K. 150.000. które potem dla braku funduszy skreślono, a które jednak obecnie restytuowane być winny.

Na tenże cel została uchwalona w budżecie państwowym na r. 1912 kwota K. 100.000, zaś na pierwsze półrocze r. 1914 kwota K. 50.000. jako zasilek rządowy. Zasadniczo c. k. Rząd przyczyniać się będzie do wysokości jednej trzeciej części kosztów zakładania tych instytucji.

Kilka powiatów autonomicznych oświadczyło już gotowość przyczynienia się również w jednej trzeciej części kosztów założenia zakładów rolniczych. Do-tychczas założono powiatowy zakład rolniczy w Pilźnie i rozpoczęto budowę takiego zakładu w Gródku Jagiellońskim. Powiat gorlicki zobowiązał się oddać do dyspozycji Wysokiego Wydziału krajowego grunt pod budowę zakładu oraz resztującą kwotę do wysokości jednej trzeciej części kosztów, powiat nowotarski zaś zobowiązał się do pokrycia jednej trzeciej części kosztów założenia pow. zakładu rolniczego.

Zważywszy, że szerzenie wiedzy rolniczej jest dla podniesienia rolnictwa krajowego rzeczą niezbędną, gdyż przez podniesienie produkcji rolniczej rychlej bogactwo i siłę ekonomiczną kraju podnieść możemy,

zważywszy, że c. k. Rząd zasadniczo zgodził się na pokrywanie jednej trzeciej części kosztów założenia tych zakładów i kwoty potrzebne na ten cel do budżetu wstawia,

zważywszy, że powiaty i ofiarność publiczna w dobrze zrozumianym inte-tesie własnym, w interesie ludności i kraju dobrowolnie świadczenia jednej trze-ciej części kosztów składa, podpisani wnioskują:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

a) Skreśloną kwotę K. 150.000 z budżetu na budowę powiatowych zakładów rolniczych restytuuje się.

b) Sejm wzywa Wydział krajowy, aby od roku 1915 począwszy wstawiał corocznie do budżetu po 300.000 koron na budowę powiatowych zakładów rolniczych.

c) Sejm wzywa c. k. Rząd, aby taką samą kwotę wstawiał corocznie do budżetu państwowego jako jedną trzecią część kosztów zakładania pomienionych instytucji.

d) Sejm wzywa Wydział krajowy, aby w powiatach, które oświadczyły gotowość złożenia $\frac{1}{3}$ części kosztów założenia powiatowych zakładów rolniczych, przystępował w miarę funduszków natychmiast do zakładania tych instytucji, w pierwszym rzędzie zaś w powiatach gorlickim i nowotarskim, które to powiaty gotowość złożenia $\frac{1}{3}$ części kosztów założenia tych zakładów już zadeklarowały.

Wnioskodawca:

Długosz.

Laskowski, Halban, Okoń, Biesiadecki, Nowosielecki, Krasicki, Serczyk, Lubomirski, Potocki, Bernadz'kowski, Tomaka, Witos, Siwula, Łaskuda, Burzyński.